A sæculi adversa minantur erigendis. Certe superio-
rem timoris, vel inferiorem spei molam, quibus
fidelis anima in area mundi teritur, tollere prohibi-
tentur. Tollunt tamen tam in suam, et clientelæ
sue perniciem, quam in contumeliam prohibentis.
Verum sicut series rerum Dei providentiam non im-
mutat, sic et æterna dispositio rerum naturam non
permit. Neque enim homo non peccare non poterat,
quia eum Deus prænoverat peccatum, aut quia
ille non peccare poterat, eum peccatum Dominus
ignorabat. Neque non mori posse nesciebat, eo
quod erat peccati merito moriturus. Neque eum
mori necesse erat, quoniam hoc Dominus præscie-
bat. Factus est igitur quodammodo immortalis,
moriturus procul dubio, et mortem culpa attulit,
B quam naturæ conditio non invexit. Essetque ab ea
immortalitate qua non mori poterat, in eam qua
mori non posset, transferendus; nisi culpa in obe-
dientiæ, præcisa justitiæ semita, tantæ gloriæ ad-
ditum pro tempore præclusisset. Itaque peccare et
non peccare potuit mera prædictus libertate arbitrii,
qui nulla dispositionis violentia, nullo fatorum im-
pulsu, nullo conditionis stimulo, nullo adhuc naturæ
defectu urgebatur ad culpam, quæ indubitate pa-
rens pene hominem sponte lapsum impegit in mor-
tem. Verum quia in injustitia freна laxavit arbitrii,
sic in ea oppressus et obrutus jacet, ut justo Dei
judicio, quia tunc noluit a peccato abstinere cum
potuit, modo nequeat abstinere cum velit. In eo
tamen solo adhuc ei liberum viget arbitrium, ut
sibi ad opus iniquitatis sufficiat, etsi ad bonum
non nisi gratia præventus et adjutus assurgat. Si
justitiam per se deserens, traductus est in regnum
peccati, et mortis, ut jugo servitutis pressus neces-
sitati delinquendi et moriendi subjaceat, quamvis
hoc non fatorum series, sed prævaricationis meri-
tum introducat. Alioquin hominem nulla justitia
condemnabit, cum culpa non in eum, sed in ipsius
retorqueatur auctorem. Possibilia itaque sunt, quæ
nunquam futura sunt; quæ si, quia non erunt,
evenire non possent, nequaquam possibilia dicen-
tur. Navale siquidem bellum fieri, itemque non fieri
possibile est, alterum tamen præcise et determinate
verum est et præscitum.

CAP. XXI. *An possint a Deo sciri quæ non sciuntur;
et quod rerum mutabilitas ei nequaquam est infi-
genda; et quod idem est scientia, præscientia, dis-
positio, providentia et prædestinatio; et quod vera
infinita sunt, ut numerus eorum non queat augeri
vel minui; et quod providentia nullam necessitatem
rebus inducit.*

Sed esse jam alterius difficultatis succrescant
cornua, et quoconque me vertam in errorem vi-
deor involutus. Si enim quæ non sunt, nec erunt,
esse possunt, profecto et Deus potest scire quod
non scit, aut eo ignorantia potest aliquid evenire.
Bellum namque navale quod non erit, sicut et geri,
sic et a gerentibus sciri potest. Quod utique et esse
et sciri potest ab homine, nunquid sciri a Deo non
potest? Si ergo potest Deus scire quod non scit, po-

tique et non scire quod scit, eo quod contra-
tium simul nulla possit esse scientia, cum al-
ia eorum semper, eo quod veritatis substantia
sit, sit obnoxium falsitati. Porro mendaciorum
est scientia. Quomodo ergo scientia immuta-
est, cui decessus rerum potest fieri et acces-
sus potest ignorare quod non scit, aut scire
nescit? Quod si eam variabilem esse recipimus,
et reclamante, jam apud eum est variatio, et
situdinis obumbratio, et Pater luminum esse
tit, si elabitur quod prænovit. Ille equidem
gentilium error circa sua non tam numina,
dæmonia dignabatur admittere, qui Stygiam
lem diis perviam esse negabant, dicentes eam
bus venerandam, et usquequa illicitam a
tibus præteriri. Mentes namque celestium
io non contingit. Nunquid ergo fides recipiet
de Deo vel ipsa perfidia abhorret? Constat
a apud omnes, quia Deus scit illud non esse
am, etsi plerique non recipient illum posse
aut non posse scire hoc esse futurum, ne ei
bilitatis vel impotentiae notam inurere vi-
deantur esto ut Deus, quoniam hoc plerique reci-
possit, dum tamen si fieri potest positione,
conjunctione non pecces, scire quod non seit,
ut hoc eum esse mutabilem quis convincit, cu-
cientia non decedit aliiquid vel accedit, cum
solum in rerum natura verum esse contingat,
ille ab initio stabilitatis sue puncto præfixit.
Et tamen hoc recipitur, exactissima diligentia
ivendum est nec cognatio modorum verbis quam
onius inducit, quidquam perfidiae ingerat aut
lit. Hæc ipsa quoque possibilitas eveniendi,
avitati ipsius, qui non movetur, sed rerum fa-
ci, quæ natura non indignante moveri possunt,
ementer ascribitur. Manet itaque usquequaque
ibilis integritas scientia Dei, et si quid varie-
tudini inest, non tam scientis quam scitorum
bilitas est. Licet enim quæ scientia Dei com-
tetur, mutabilitati subjaceant, ipsa tamen alte-
ris vices ignorat, et uno singulari aspectu et
iduo, omnium quæ dici, aut quoconque sensu
ritari possunt, universitatem claudit, et conti-
adeo quidem sine motu ut localia sine loco,
ntia sine initio, decadentia sine fine, fluctuan-
ne alteratione, temporalia sine mutabilitate,
ora, sic uniformiter comprehendit, ut ei nec
rita transeant, nec futura succedant. Nec mi-
hoc in æternitatis statu, nisi quia quidquid ibi
mirabile est, cum et in nobis mutabilium mo-
st festinantium cursum aliquatenus quiescens
rehendat aspectus. Intellectus quoque rem ma-
i sine distensione, et sine contractione sui rem
cam contemplatur, nec loco indiget ut localia
at, aut spatiorum interstitiis ut distantia com-
mitur, in eoque Patrem luminum sequitur, sed
assibus æquis, cum hic multis, ille vero omnino
motui obnoxius sit. Cum vero divinæ simpli-
aspectus innumerabilia claudat, una tantum

A est, et individua substantia præscientis, eique es-
sentialiter una, cum sibi sit idem esse, et sapientem
esse. Alioquin fingat qui potest, quis hæc diversa
conjunxerit, nec prima rerum omnium causa erit,
quæ ut sit, conjunctionis adminiculo eget. Creaturæ
vero scientia, longe disparis conditionis est. Spiritu
siquidem et animæ non est idem esse, et sci-
entem esse, cum anima disponatur ad cognitionem
rerum, eaque si radicata fuerit, ut, primo affectio-
nis motu invalescens, aut omnino, aut sine injuria
naturæ convelli non possit, habitu suo informat ani-
mam, faciatque scientem. Hic ergo habitus, rectis-
sime scientia appellatur, licet et res subjectæ inter-
dum scientiæ nomine censeantur. Unde et vicissim
nominibus mutuatis, quod unius est, transit ad
alterum. Sic utique et scientia dicitur multa, cum
tamen multitudo, rerum potius quam scientiæ sit.
Si ergo sapientiæ Dei immensitas et simplicitas at-
tendatur, una est simplex et individua. Si subjacen-
tium multitudo, multiplex est et multiformis. Sic
etiam si substantiam volentis aut potentis qua vult,
aut potest, attendas, una est voluntas et potestas. Si
quæ vult et quæ potest, infinitus omnium numerus
est; juxta illud propheticum: *Magnus Dominus et
magna virtus ejus, et sapientiæ ejus non est numerus* (*Psal. cxvi*). Itemque: *Magna opera Domini, ex-
quisita in omnes voluntates ejus?* (*Psal. cx*). Etil-
lud: *Quis loquetur potentia Domini?* (*Psal. cv*). Hæc
autem res uniformis et varia, licet totius varietatis
ignara sit, variis tamen nominibus appellatur, sed
ex variis causis. Scientia siquidem et præscientia,
dispositio, providentia, et prædestinatio nominan-
tur. Sed scientia existentium, præscientia futuro-
rum, dispositio faciendorum, providentia gubernan-
dorum, prædestinatio salvandorum est. Et est præ-
destinatio ab æterno gratiæ præparatio, per quam
unusquisque vocatur ad vitam, sicut ait Apostolus:
*Quos prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit,
hos et justificavit; quos autem justificavit, hos et
magnificavit* (*Rom. iii*). Et alias: *Apud te est, in-
quit, fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen*
(*Psal. xxxv*). Ut ergo reverenti quadam audacia
scientia Dei quæ finem nescit, vel sermone finem
inveniat: scientia Dei est omnium quæ sunt, fue-
runt, et futura sunt, vera comprehensio, et plena
notitia. Omnia siquidem vera novit, et sola, nullamque
dignatur agnoscerre falsitatem. Eam tamen
dijudicat et condemnat. Est igitur necessario infi-
nita, quæ universa vera complectitur, quorum uti-
que non est numerus, aut adeo infinitus, ut finem
non inveniat, nisi in sapientia Dei, quæ sola se
ipsam quanta sit, novit. Nihil igitur eorum quæ
novit, quoniam vera sunt, evanescit, omniumque
dispositorum, præsentia sint; præterea, an futura,
initium et causa veritas est. Psalmista siquidem
ait: *Principium verborum tuorum veritas* (*Psal.
cxviii*), quæ nullo defectu sui transibunt. Transibunt
tamen cœlum et terra, quoniam ethoc de verbis veri-
tatis est: tunc utique cum deformitate mundi purgata

reformabitur cœlum novum et terra nova. Sentiat A unusquisque quod Dei fides vel ratio persuadet; ego sine præjudicio sententia melioris, vera modis in omnibus arbitror infinita: cum in omnibus quæ sunt et quæ non sunt, ab initio esse necesse sit, vel non esse; et eorum quæ contradictione opposuntur, alterum semper ex necessitate sit verum. Tanta ergo numerositate semel et simul verorum excrevit, aut potius exstitit numerus, ut omnino minui nequeat vel augeri, et usquequa in sevum maneat infinitus, nisi apud infinitam sapientiam Dei. Indeficiens ergo scientia est, cui nihil eorum elabitur, et omnino augmentum non recipit, quæ ea omnia comprehendit. Rationem vero eorum, quæ Deus ab æterno in sapientia, id est in unigenito verbo disposuit, creans ibi omnia simul, quam postmodum consequenter producit in opera, secundum prouisum ordinem singula traducens a generatione, qua incipiunt esse per sortem, qua fluctuare videntur casibus ad corruptionem, quæ quasi existendi filium præscindens, retrudit ad non esse, Parcas vel Fata, antiquis placuit appellari, eo quod constitutiones providentiae Dei, quin effectui mancipentur, nemini parcant, et a verbo Dei, quo æternaliter omnia dixit, et facta sunt, executionis firmamentum accipiant. Unde stoicus omnia necessaria credit, timentis evanescere possentiam immutabilem. Contra Epicurus, eorum quæ eveniunt nihil providentiae ratione dispositum, ne forte necessitatem mutabilibus rebus inducat, opinatur. Pari ergo errore desipiunt, cum alter casui, alter necessitati universa subjiciat. Mutabilitum igitur rerum dispositio immutabilis est; et æternæ providentiae immutabilis status, omnium mutabilium continet cursum. Cum vero ipsa ab æternitatis suæ statu moveri non possit, contingentium seriem ab omni nexu necessitatis absolvit. Et licet lux inaccessibilis sapientiae Dei humanae scientiæ tenebras incomparabiliter antecedat, est tamen in quo claritati illius, caliginis nostræ oculus quoad aliquid coequatur. Sicut enim quod video imminere, nulla ex eo quia videtur, necessitate proveniet, sic et quod illius oculus contemplatur, non est necessarium evenire. Scio equidem lapidem vel sagittam, quam in nubes jaculatus sum, exigente natura recasuram in terram, in quam feruntur omnia nutu suo pondera, nec tamen simpliciter recidere in terrain, aut quia novi, recidere necesse est. Potest enim recidere et non recidere. Alterum tamen, etsi non necessario, verum tamen est. Illud utique quod scio futurum: sienim futurum non est, etsi fore putetur, non scitur tamen, quoniam illius quod non est, non scientia, sed opinio est. Cæterum etsi non esse possit, nihil impedit esse scientiam, quæ non necessariorum tantum, sed quorumlibet existentium est, nisi forte et tu cum stoicis existentia censeas necessariis comparanda. Sic et quæ ille prænovit, omnia procul dubio implebuntur. Contingentia tamen omnia et non evenire possibile est. Adeo quidem ut ad eveniendum res, quas

B cum eo futuras prænovimus, non magis ipsius, quam noster visus abstringat, licet ab illius dispositione subsistendi formam omnia sortiantur, quatenus bona sunt. Alias autem non formæ existendi imaginem gerunt, sed defectum illius, enormitatis sue vitio protestantur. Præscientia ergo rebus causa eveniendi non est, aut eventus rerum ei causa est præsciendi, ne aut temporalium motus æternæ providentiae causa sit, aut a purissimo fonte bonitatis malorum profluant rivuli. Deus vero bonorum dunt taxat auctor est. Quod vero in topicis vulgo objicitur, quia necessario, si quid præscitur eveniet, nullo veritatis robore subnixum est, nisi forte rebus ab omni necessitate absolutis, modum complexioni quis tribuat, ut potius necessitate consequendi, quam consequentis propositæ enuntiationis veritas constet. Nec me arctabis, ut licet dispositarum rerum, mutabilem fatear esse naturam, scientiam disponentis ob hoc dicam esse mutabilem; cum secundum ipsius veritatis arcanum (Joannem filium tonitru loquor) fidei constet, quia quantacunque sit labilitas subjectorum; quod factum est in eo vita erat, per quem facta sunt universa. Ejus itaque dispositio tanta suæ stabilitatis incolumitate viget et vivit, ut nullo rerum motu concuti, nulla possit temporis, aut casus mutabilitate convelli.

C CAP. XXII. *Quod ex possibili non sequatur impossibile, et quid ex quo necessario consequatur novit Altissimus, qui omnia solus potest.*

Instas tamen dicens, nisi evenerit aliquid quod prævidit, illud certa significatione complectens, forte lapidem recasurum in terram, fallitur dispositio. Quia ergo lapis non recidere potest, jubes me de duodus eligere, quorum neutrum communiter approbatur, ut vel fatear providentiam posse falli, quod fides abhorret, vel, quod absonum est, ex possibili impossibile consecratione vera consentiam evenire. Angustiae quidem sunt undique. Hinc, ne divinam minuam majestatem; inde, ne multorum clamoribus et sententiæ, quæ jam fere omnibus persuasa est, contradicam. Sed quia melius est incidere in linguas hominum, quam impie versari in Deum, si utrumque vitare non possum, absonus malo videri, quam perfidus. Nondum etenim omnibus persuasum est, quod ex possibili impossibile non sequatur. Nam hoc nonnulli recipiunt; sed a recte, viderint ipsi et judicent. At ut ex vero falsum sequatur, nemo sapiens acquiescit. Verum siquidem ex falso sequitur et vero, sed ex vero, non nisi verum. Ex possibili quoque et impossibili, interduum possibile sequitur; non tamen ex quovis impossibili omnia impossibilia. Nisi forte aliud tibi persuaserint illi, quorum si omnia vera sunt, ex uno impossibili, sequuntur omnia impossibilia, et ex quovis falso, quælibet falsa. Si vero obtinuisses ex vero falsum, jure et ex sententia omnium quererer me a seinita veritatis abductum. Non tamen his importunitatibus eatenus premor, ut quod inopinabile est, licet inveniam consortes erroris, propriæ tem-

tueri contendam. Malo cum academicis, si alia via non pateat, de singulis dubitare, perniciosa simulatione scientiae, quod ignorableness conditum est, temere diffinire, praesertim assertio meæ fere totus adversabitur munioque libentius academicos audio, quod eorum iovi, nihil auferunt, et in multis faciunt causa, magnorum virorum auctoritate suffulti; id eos etiam in senectute transierit ille, in quo ita nostra solo invenit, quidquid insolentiæ eleganter opponit, aut præfert, Ciceronem r, Romani auctorem eloquii, quem ad eos, in calce vitæ, divertisse, liber *De natura deo-inscriptus*, docet. Efferant stoici inopinabiles ntias suas, quas paradoxas vocant, veras qui-præclaras, et admirabiles: nos pingui, ut ir, Minerva agentes, nihil eorum approbamus, omnibus, aut pluribus, aut sapientibus singulis ultate sua probabiliibus falsa esse videntur. Cicero ipse, aut Aristoteles, impossibile ex bili producant, acquiescendum censeo, me s, aliqua fallaciæ nube deceptum, verosimiliter ibor. Hac ergo via tendiculas tuas egredior, ut a providentiam falli non posse, rem tamen provisa est, posse non evenire. Sed quid inferre neveris, scio. Ergo possibile est, eam non esse isam. Esto, inquam. Quo ultra progedieris? inquis, reclamante philosophia, et quod est esse, et quod fuit possibile est non fuisse, et jam præterierunt, revocari possunt ne fuerint. idem infinitam potentiam Dei, scientiæ et nculæ meæ tegibus non coarcto; nec ei finem, non habet, impono. Scio enim quia omnia it; sed tamen quia mendose colligis patenter. Primo quia divinæ majestatis immensitatem, itatis humanæ modulo circumscribis, et æternis immutablem statum, labentium rerum ima- , et succendentium sibi temporum varietate dis- sis. Sed longe secus esse hic, atque in his ex- cedentibus oportuit concipi, cum æternitatis in nullus omnino motus attingat, et creatura libet accessu, vel decessu accidentium moveatur. Homo siquidem si quid providet futurorum, in mentem ejus quidam motus aggreditur, ut ius quadam applicatione sui, ad aliud apud se ri operis speciem præfiguret, eamdemque ple- que nunc quasi in archivis memorie depositam, nit, nunc quasi in speculo nativæ puritatis re- lit et revolvit. Facilius enim est motum hunc ab omnino deficere, quam contemplatione jugi no inhærere. Et quidem hic motus, si non prontia est, aut providentia parit, aut ei cuiusque fœderis notitia vicinatur. Cum vero motus cedens, et ex ea concepta species, futuri operis iela frustratur, inanis est agitatio mentis, et si umbra in somnis, sine veritatis corpore eva- sit. Motus tamen, quia re ipsa fuit in anima, potest non fuisse in anima, et anima quæ motus atione mota est, non mota non fuisse non po-

A test. Porro divinæ simplicitatis status, longe alia conditio est. Ea siquidem uno simplici et individuo aspectu, ut prædictum est, quæ sunt, quæ fuerunt, et quæ ventura sunt, omnia contemplatur, nulloque rerum mutabilium lapsu movetur: sed in se ipsa semel et simul contuens universa, subsistit inva- riabilis,

... *Stabilisque manens dat cuncta moveri.*

Et licet interdum ei præteriti temporis aut futuri verba aptentur, non ei quidquam ex hoc subtrahi vel impendere, sed rerum subjectarum mutabilitas, si quid proprie dicitur, veraciter indicatur. Cum ergo ipsum aliquid prænovisse audimus, minime intelligimus fluxu temporis ejus præterisse scientiam; sed si verborum naturam sequimur, præces- sisse tempus, quo veraciter credatur, ejus, quod futurum erat, habuisse notitiam. Sic utique eum ab æterno certum est omnia prævidisse, non quod visui ejus motu suo quidquam subtrahat tempus, sed, quia qui universo tempore natura prior est, suus omnia semper comprehendat aspectus. Ejus ergo providentia in sui dispositione non fallitur, quia eam semper sequela operis comitatur. Sed nec falli potest, qui nec ex mutabilitate rerum, nec ex temporis fuga, aut versibilitate, potest aliquid abs- conditum esse ab oculis ejus. Hominis vero falli potest, et fallitur dispositio, quia res, cujus apud se præfiguravit specie, processu temporis aut omniño non evenit, aut in alia specie in publicum pro- cedit. Nec tamen quæcumque præteriti verbi si- gnificatione clauduntur, rebus sunt aggreganda præteritis. Nec si me vixisse profitear, florente peripatetico Palatino, ideo mihi vitam elapsam, aut præteritam esse confiteor. Aut si ab Arianis, Eugenio præsidente, dissensi, non ob præteriti temporis gratiam a fidei et confessionis illius integritate di- verti. Ceterum, quia quandoque verum fuit dicere: Nunc vivo, sic sentio, eleganter et vere fateor in sequentibus, quia tunc vixi, et sicsensi, nec tamen vitam præterisse vel sensum. Scio tamen quis dixerit, quia in hoc erramus, quod mortem non prospicimus. Magna pars ejus jam præterit. Quid- quid ætatis retro est, mors tenet. Sed certe si ei semel fuisset vita elapsa, aut hoc omnino non diceret, aut diceret redivivus. Non est ergo necesse præterisse quidquid præteriti temporis significatur verbo, et licet prædestinati sint multi, non ideo quia electi sunt, præterit prædestinatio. Et quamvis non prædestinati esse possint, poterit aliquid quod præteritum sit, ne præterierit revocari. Nota siquidem prædestinationis, quocunque verbi casu utaris, quantum in eo est, futurum quam præteri- tum potius signat, et eum de quo dicitur, nisi jam fore evaserit, indicat esse salvandum. Est enim, ut dici solet, verbum secundum, et in se semper verbi alterius intelligentiam claudit. Non itaque motum aliquem prædestinali ingerit, sed ei qui salvandus est, primitiva disponentis Dei gratia, patere asserit ostium salutis, et januam misericordie, qua pro-

cedente tempore possit salvari, imo salvabitur, licet possit et non salvare. Nec mihi illud Aristotelis tui objicias, quia fuisse quod fuit, et esse quod est, quoniam est, necesse est ut colligas enuntiationes, quæ præteriti temporis habent copulam, veras esse præcise, vel præcise et ex necessitate falsas. Minime namque hac objectione juvaberis, cum et ipsa Aristotelis verba faciant quæstionem, et articulo discutiendo nullum, aut parvum ferant suffragium. Regulæ siquidem integratatem subvertunt enuntiationes, quæ præteritis vim futuri contingentis ad jungunt; puta verum fuit heri te cras esse lectrum, aut te Plato quandoque scivit dormitum. In quibus ex adjunctione futuri, præteriti temporis vacillat fides. Dum enim tu poteris nondormire, et hoc Plato poterit nescivisse, non quod motus, qui in anima ejus fuit, non fuisse possit, sed quod quæ fuit scientia, mutabilitate rerum, et temporis lubrico in opinionem poterit devocari. Si tamen contingentium futurorum ulla potest esse scientia, quamvis sit indubitate opinio, quæ scientiam probabiliter imitatur: item quod heri verum fuisse prædictum, non fuisse poterit verum, non quod res præterita revocetur, quæ in eo nulla præteriit, sed quod res futura exspectatur, quæ ab insidiis fortunæ pendet, ut sit.

Deinde tu ipse potes providisse bonum aliquod, quod forte futurum est bonum, et potest non fore bonum; et idem potes non providisse bonum, non quia possis non providisse, quod providisti, sed quia potest non bonum esse, quod providisti. Item potes quid promisisse vel stipulatus esse utiliter, idemque potes non promisisse, aut non stipulatus esse utiliter; quod tamen promisisti vel stipulatus es, non promisisse, aut non stipulatus esse non potes. Præterea, tu in fundum Sempronianum, illum qui te sequitur, præcessisti; et si aliud præcessisti, te alias aut secutus est, aut sequitur, aut sequetur. Cum ergo consequentis evacuari possit eventus, antecedentis quoque veritas potest infirmari, ut et tu qui præcesseras, non præcessisse possis. Quo tamen ingressus es, non potes non fuisse ingressus, neque quod factum est consummari potest infectis, neque quod præteriit, ne fuerit, poterit revocari. In his enim omnibus quæ mente concepta, vel verbis expressa, vel actu completa transierunt, non possunt, nec poterunt exinde non fuisse, etsi qualia futura erant, dum eadem sui natura certus non fixit eventus, valeant non fuisse. Taliū vero clauduntur ambitu omnia, quæ cūjuscunque generis imminentis appellatione clauduntur, licet familiarius ad quantitatem, aut ad aliquid, aut ad quodlibet aliorum naturaliter applicentur. Quid ergo mirum, si ille qui omnia potest, et quæ prævidit, non prævidisse potest; cum constet fidei quod ea quæ prævisa sunt non evenire possunt, et quæ noui prævisa sunt, possunt evenire, nec tamen citra conspectum providentiæ valeant evenire. Ait enim Isaias: *Si volueritis ambulare in præceptis meis, et audieritis me, bona terra comedetis. Quod*

A si nolueritis, et me ad iracundiam concitaveritis, gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est (Isa. i). Ecce quia liberum hic servatur arbitrium, dum si volueritis, et si nolueritis dicens in utramque partem, non ex judicio irretractabili fatore Dei, sed ex merito singulorum omnibus pœnam vel præmium repromittit. Esset utique in voluntatem collata conditio promerendi inutilis, si faciendi vel non faciendi necessitas, esset providentiæ vel fatorum nexibus illigata. Quod si istud non sufficit contentiosis, an non ex evangelico testimonio poterat in passione filius rogare Patrem suum, ut exhiberet ei plus quam duodecim legiones angelorum, cum tamen liqueat ex post facto, non hoc, sed oppositum ejus, quod contigit, fuisse provisum. Nec perspicacioris ingenii moveat sensum, si in tantæ majestatis scrutinio exemplis deficimus, nec rationibus abundamus, cum admirationem ratio tollat, et exemplorum inductio singularitatem excludat. Ipsa vero ineffabili singularitate mirabilis, et mirabili immensitate singularis, omnem sensum exsuperat, non modo hominum sed angelorum. Scio equidem quia scrutatorum majestatis opprimetur a gloria, et ex edicto Altissimi, bestiam, si montem tetigerit, lapidibus obruendam. Unde quæ in talibus præponuntur, sine præjudicio meliorum, investigantis animo potius dicta sunt, quam temeraria contentione, ad impugnationem veri aliquid statuentis. Sed nec illud me scire confiteor, cur hoc reprobato alium præelegerit, nisi quod cum patribus sentio in illo occultam Dei justitiam venerandam, in hoc manifestam gratiæ misericordiam amplectendam. Nam et ille, qui raptus ad tertium cœlum audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui, hujus difficultatis articulum non tam discussiens quam admirans, altitudinem divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei confessione humili veneratus, judicia ejus incomprehensibilia, et vias impervestigabiles esse pronuntiat. Incerta et occulta sapientiæ Dei, qui sibi manifestata esse congratulatur, opera ejus supra sensum hominis magnificata asserit, et dum scrutatur omnia, cogitationes Altissimi nimis profundas agnoscit. Huic veritati consonat, quod in Ecclesiaste sanctus Salomon in auditu fidelium concionatur: *Est homo qui diebus et noctibus non capit oculis somnum, et intellexi quod omnium operum Dei, nullam invenire possit homo rationem eorum quæ sunt sub sole. Et quanto plus laboraverit ad quærendum, tanto minus inveniet; etiamsi dicerit sapiensse nosse, non poterit repere (Eccl. vii.).* Si ergo inveniri non potest ratio subsolarium, puis plene suprasolarium redditurus est rationem? *Quis enim cognovit sensum Domini (1 Cor. ii), aut quis consiliarius ejus fuit (Isa. xl)?* Constat itaque sic rationem omnium veritatis ardore quærendam, ut pia intentio suam infirmitatem agnoscat, et ex omnibus rebus proficiat, dum sibi persuaserit divinam majestatem fideliter honorandam, et misericordiæ indeficientis abyssum jugiter amplectendam. Denique apud philosophos cautum est,

manere prædicata, qualia subjecta permise- A posse deleri. Hinc est forte : *Deleantur de libro omniumque prædicamentalium vim, et pro-*
atatem naturalium finibus limitari: eamdemque,
ad culmen theologiæ ascenditur, quasi nativo
re destitutam, et robore, alterari. Plane deficit
terborum, et intellectus ipse mortalis succum-
bi divinæ discutitur immensitas majestatis, et
aturalibus obtinet, his scilicet quæ rerum nu-
mum augent vel minuant, ut quod fuit non pos-
on fuisse; aut non præterisse, quod præterit,
tamen quod verum fuit, secum forte lecturum,
omnias verum non fuisse possit. Quod itaque
eritum est, revocari non potest ne fuerit, et
e quod ex insidiis fortunæ pendet, dum tamen
facilitate naturæ utriuslibet sortis exspectat
tum, nulla eveniendi sibi necessitas subjicit.
forte dum providentiæ non impletur effectus,
et futurum est, et non evenire potest, potest
non fuisse prævisum. Non tamen, ut prædi-
ci est, investigationis audacia omnipotentiam
io, aut immeasurati ejus quaruncunque præscribo
suram. Hoc autem cum multis sentio, quia si
Deus prædivit, eveniet; et si non evenierit,
prævidit. Unde probabiliter ad minus colligi-
quia si potest non evenire, potest etiam non
eo prævisum. Quid enim ex quo veraciter con-
atur, ipsa veritas novit, juncturamque ratio-
plene et perfecte primitiva ratio pensat. Hanc
in humano generi indulget academia antiqua-
tiam, ut quidquid unicuique probabile occur-
suo jure defendat. Solebat nostri temporis pe-
teticus Palatinus omnibus his conditionibus
are, ubi non sequentis intellectum, antece-
is conceptio claudit, aut non antecedentis
rarium, consequentis destructoria ponit, eo
lomnes necessariam tenere consequentiam ve-
eti nonnullæ sola, dum tamen magna, sint
iabilitate contentæ. Sicut enim scientiæ as-
evidenter pro sui perspicuitate opinio, sic et
ularia quo probabiliora sunt, eo necessariorum
iorem imaginem præferunt. Et ne me solius
ionis lubrico fluctuare putas, auctorem quo me
magnum profero Augustinum, qui locum il-
exponens Evangelii, ubi de multis mansioni-
que in domo Patris sunt, a Salvatore fit men-
ait : Si quo minus dixissem vobis, quia vado
re vobis locum (Joan. xiv), id est si non es-
prædestinati, dixissem, ibo et prædestinabo.
rsitatem etenim mansionum que in domo Pa-
celestis præparatae sunt, divinæ prædestina-
coaptat, quæ salvandis pro beneplacito dispo-
nis parit diversa charismata gratiarum et mu-
ni. Cum vero tantus Pater hunc apprehenderit
interpretationis sensum, ut dixerit, si non essent
destinati, dixissem vobis, ibo et prædestinabo,
ibile est dum rerum pendet eventus, si omni-
ti placeat, eos qui nondum prædestinati sunt,
e prædestinari ad vitam, et qui jam scripti
in libro vitæ, exigentibus meritis ab eodem

A posse deleri. Hinc est forte : *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur (Psal. LXVIII). Itemque : Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti (Exod. XXXII). Qui natus est, inquit Evangelista, ex Deo, non peccat, quoniam generatio cœlestis servat eum (I Joan. v). Generatio utique cœlestis est æterna prædestinatio, cujus omnes filii ingrediuntur ad vitam, etsi possibile sit eosdem prævaricationis merito a justitia; quæ via vitæ est, aberrare. Si mihi non credis, audi vel illum, cui si angelus de cœlo contradixerit, dignissimo anathernate condemnabitur. Pater, inquit, ex eis quos dedisti mihi, non perdidit quemquam, sed serva eos (Joan. XIII).* Nonne, quæso, jam illos perdidera, qui retrorsum abierant? Nonne etiam quodammodo jam Judam perdidera? Sed certe non acceptaverat eum in arcano consilii Filius, nec Pater servandum inter conscriptos Filio dederat illum, qui non fuerat prædestinatus ad vitam. Si vero alii præordinati erant, si labi non poterant, quare pro eis tanta sedulitate Filius intercedit? Salvandi ergo erant: et tamen dum peregrinabantur a Domino mortem poterant promereri, ad vitam nulla necessitate prædestinationis arctati. Gloriatur quis quod eum nihil separabit a charitate Christi, et tamen castigat corpus suum, et in servitatem redigit, ne forte cum aliis prædicaverit, ipse reprobus inveniatur. In *Apocalypsi* quoque monentur angeli ecclesiarum nunc agere poenitentiam et prima opera facere, ne moveatur candelabrum eorum, nunc tenere locum suum, ne eumdem alteri cedant. Cur ita, si quæ futura erant, mutari non poterant? Hæc quoque sententia nec gentilium philosophos latuit, qui satorum seriem dicunt immobilem, non quia moveri non possit, sed quia moveri omnino non contingit. Hinc est illud:

Exire a mediis potuit Pharsalia fatis.

Itemque poeticum, quo senex Carnotensis in angustiis fortunæ frequentius utebatur:

Fata viam invenient, etc.

Quæ vero elapsa sunt, et secundo dispositionis effectu completa, naturaliter quidem non possunt non fuisse; licet nihil asserere in alterutro audeam in injuriam disponentis. Ait tamen doctorum doctissimus (Hieronymum loquor): « Audenter loquar, licet Deus omnia possit, virginem tamen post ruinam suscitare non potest. » Potest tamen coronare corruptam. Et quidem dissuptionem virginis, eodem interpretante, Apostolus ponit, *ut sit virgo quæ sancta est corpore et spiritu (I Cor. VIII)*. Sed procul dubio Dens et sanctificare animam virtutibus, et carnem potest redintegrare corruptam, ut tota substantia sui videri possit, quæ ceciderat, suscitata. Quod si, oratorio tropo usus, intellectus quæ fuerunt non posse non fuisse, non necesse fuit ad virginem prostratam recurrere, cum in præteritis omnibus simili sententia vel errore, hoc idem potuerit inveniri. Sententiam vero ab errore scienter divido,

eo quod sententia semper habere debet veritatis significacionem. Sicut apud sanctum Job invenis : *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis (Job xxxviii)*? Sed forte virginitatis aliquis gradus est, quem impossibile est a quacunque corrupta apprehendi. Quod autem possibile dicitur, interdum ad facilitatem, quæ singulis inest, vel ex fortunæ calculo, vel ex aptitudine dispositionis, refertur, quandoque ad ipsam rerum naturam respicit, nunc ad fontem omnium, divinam reflectitur majestatem, a qua omnis non modo personarum potentatus, sed rerum omnium quæ videri vel cogitari possunt, potestas est. Hinc illud Salomonis : *Omnis potestas a Domino Deo est (Sap. vi)*. Adversus hanc nulla me unquam contumacia erigam, certus qui ipsa sola est, quæ potest animam et corpus mittere in gehennam.

CAP. XXIII. *Objectio novi Stoici.*

Restat tibi illius stoici cuius in Apulia diutius morantem vidi, ut post multas vigilias, longa jejunia, labores, plurimos et sudores, tanto infelicitis et inutilis exsilii quæsitu, in Gallias Virgilii ossa potius, quam sensum reportaret. Quærebat enim Ludovicus ille, an posses aliquid facere eorum, quæ minime facturus es. Quod cum admisses, mille tibi aureos offerebat, dum illud efficeres. Quos si forte respueres, eos tibi quantilibet summa multiplicari jubebat, ut quod leviter fieri potest efficias. Tandem impudenti et impudico solvebatur cachinno, vim conjunctionis oppositorum non intelligens aut contemnens, et te ridiculum assistentibus digito ostendebat, qui gratis tantam pecuniam contempsisses. Congeris in hunc modum quamplurima. Non tamen his stimulis urgeor, ut omnia necessaria credam quia sciuntur, aut nihil contingentium sciri, quia necessaria non sunt. Plane scioli paululum mihi cum peripateticis præ illo videor, qui hujus difficultatis angustia in Atticis noctibus confessus est, se nescire se non esse cicadam.

CAP. XXIV. *Quod mathematici temerarii sunt, indifferenter futura judicio suo subjicere presumentes.*

Illi quoque, licet dissidentiam in plurimis mecum fatentur, se omnia non nescire, cum quibus astra loquuntur, et qui quasi de ipso cœlestium sinu extrahunt veritatem. Qui vero eorum modestissimi sunt nec sideribus rerum pollicentur effectus, nec eas necessitatili lege dispositionis astringunt, sed quia venturæ sunt, certisque pronuntiantur indiciis, prædicere non verentur. Sed si futurorum potest ordo mutari, temerarium est rem sui natura incertam, certo diffinire judicio. Sin autem mutari non potest, quid prodest tanta curiositate scrutari, quod nulla potest diligentia declinari? Sed forte etsi aliter esse possit, res incerta non est, temeritatemque judicii excusatratio indubitata signorum. Licit enim sit possibile rem aliter esse, eam tamen ita futuram esse, manifesta signa prænuntiant. Nec

A mea, inquit astrorum secretarius, interest, an alter esse possit, dum id de quo agitur, ita futurum esse non dubitem. Sed quænam est hæc certitudo signorum? Nempe rerum plerumque experimentum fallax, judicium difficile, ipsorumque signorum varia est et multiplex significatio. Porro varietas ambiguitatem inducit; in ambiguis autem omnis difficultio periculosa est. Sed esto quod signa uniformia sint, unde illa una significatio innotescit, aut quid perhibet eam esse falsam? Natura, inquis? Illane quæ in rebus, an quæ in divina voluntati, consistit? Porro, divinæ non obloquor voluntati, sciens quia *omnia, quæcunque voluit, fecit (Psal. cxiii)*. Si ea tibi innotuit, bene est. Potes utique in lumine llo videre lumen, et vera indubitata de libro proferre, qui aliis signalis, tibi apertus est, in quo sunt omnes sapientiæ et scientiæ thesauri absconditi, quem nemini aperire licitum esse audieram, nisi Agno qui occisus est, et mortem virtute propria interemit. Noli amodo cum Apostolo mirari altitudinem divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, cum tibi comprehensibilia sint judicia ejus, et astrorum ducatu perversigabiles viæ ejus, tibique vadibilis sit judiciorum ejus abyssus multa. Si de ea natura niteris quæ in rebus, id est frequenti rerum cursu, versatur, frustra tibi de siderum familiaritate blandiris, cum a solito rerum cursu multa divertant, et eo majori admiratione feriant sensus hominum, quo non modo insueta, sed ipsi naturæ violentur adversa: ut, cum solis defectus plenilunio contingit, aut si circa synodus, aut circa plenilunium, vel ultra, luminis sui luna patiatur eclipsim. Qui enim sideribus legem dedit, qui curricula temporum voluntatis suæ freno moderatur, qui rerum momenta temporibus suis accommodat, quando vult, et quo modo vult, novum stupente natura, aut rarum potest producere effectum ex causis concurrentibus, quæ aliter parere consueverant. *Quis enin consiliarius ejus fuit (Isa. xl)*, aut dicet ei: *Cur ita facis (Job xi)*? Utique Dominus est: quod beneplacitum est in oculis suis faciet. Dispositioni ergo aptare tempora, et rerum momenta variare temporibus, solus ille qui disposuit, potest: et cum multorum notitiam, secundum beneplaciti sui mensuram, concesserit creaturæ, hoc sibi Trinitas singulariter reservavit. Quando itaque, et quandiu quid futurum sit novit, et partes temporum ille dispensat, per quem ipsa tempora facta sunt. Ipsa quoque tempora motu et variatione rerum, quasi quibusdam coloribus pingit, et volubilem temporis rotam, jugali quodam nexu rcrum quo teneatur, illaqueat, et ut rem incomprehensibilem iugera intellectui, eamdem mirabiliter rerum proprietatibus, quasi suis informat. *Non est*, inquit verbum Altissimi, *vestrum, nosset tempora (Act. 1)*, aut plene sciatis quando et quandiu quid facturum sit; vel momenta, ut possitis modos, et varietates eorum, quæ futura sunt, comprehendere. Ecce quare temerarium sit, futura certo subjugare judicio. In

Patris siquidem potestate sunt posita, non in *A necessitate eveniendi*. Porro quæ in potestate posita sunt, sic, et non sic, esse possunt. Nam quæ in necessitate, sic esse necesse est.

CAP. XXV. *Quod argumentum a signo suo non est necessarium, et de Ezechia, Achab, et Ninivitis; et quod ea quæ significantur, mutari possunt.*

Sed forte familiaribus Veritas loquens : Non est vestrum, ait, ut tantam prærogativam alienis, puta mathematicis, reservaret. Esto, si tamen fidelis animus acquiescit. Sed quanta, ut prædictum est, est hæc certitudo signorum ? Nempe cum

. *Signa meatus
Deseruere suos,*

(LUCAN. I, 664.)

novum aliquid creditur imminere. Non enim eosque contendeo, ut res magnas nullis unquam credam indicis præveniri, cum in sole, et luna, et ipsis elementis, et ornatu eorum, vim significativam a Domino esse didicerim. Cæterum artem esse, qua quis de futuris, ad omnia interrogata verum respondeat, aut omnino non esse, aut nondum innotuisse hominibus, mihi multorum auctoritate, et ratione, persuasum est. Quod si tibi persuadere non possum, obstantibus his, quæ mihi de providentia, et fato, indesinenter opponis, mihi re-pugnantibus exemplis, quæ de variis affers historiis ; persuasi tamen mihi, huic non acquiescere vanitati. Non equidem signorum signatorumque eam coherentiam arbitror, ut alterum ex altero necessario consequatur. Cur ita crediderim, nisi te curialium nugæ detinent, audi. Rex Ezechias ægrotavit ad mortem. Annon credis regem Juda medicum invenisse, qui urinæ, et pulsus, et multiplicitum prægnosticorum indicio, morbi deprehenderet quantitatem ? Deinde responsum mortis forte accepérat in corpore suo, qui eousque perductus est, ut se victurum ulterius non speraret. Postremo Spiritus sanctus mortem nuntiabat astare præfobis. Quod signum certius quæris ? Quid certum est, ut de aliis taceam, si de testimonio dubitas Spiritus sancti ? An negabis Isaiam dixisse : *In spiritu morieris et non vires* (*Isa. xxxviii*) ? Vixit tamen et non mortuus est, adjectis ei annis quindecim, per misericordiam ejus, qui futurorum eventus in sua posuit potestate.

Et forte mortem, quam natura vitaliumque defectus intentabant, quia ille per pœnitentiam mortuus est in culpa, ulterior comminantis Dei absorbuti misericordia. Achab quoque rex impiissimus, cum Jezabel non tam conjugio, quam crudelitate conjuncta, cum vineam sancti Nabothæ cruento possedisset, mortem inminente, prænuntiante Domino, exspectabat. Si mihi non erdis, quod eam Deus ipse prænuntiaverit, audi Eliam. Ait enim : *Hæc dicit Dominus : Occidisti et possedisti* (*III Reg. xxi*). Itemque : *In quo loco linixerunt canes sanguinem Naboth, ibi lingent sanguinem*

A tuum, et Jezabel canes comedent ante muros Jærael (*ibid.*). Quod cum audisset Achab, scidit vestimenta sua, et posuit saccum super carnem suam, jejunavitque et dormivit in cilicio. Factusque est sermo Domini ad Eliam dicens : *Quia re-veritus est Achab faciem meam, non inducam malum in diebus ejus* (*ibid.*). Ecce pœna quæ debebatur Achab, quia pœnitentiam egit, differtur in posteros, et Jezabel in scelere perseverans præsentis judicio condemnatur. Una eademque fuit sententia, quæ sanguinem Achab et Jezabel canibus exponebat. Et tamen pro parte mutatur, et pro parte manet immobilis, auctore temporum sic omnia dispensante. Sic et Ninivæ, a præsenti excidio liberati, Domini flexere sententiam, ex edicto regis et principum, agentes pœnitentiam ad prædicacionem Jonæ. Nunquid tibi videtur verior et fidelior sententia Jovis et Martis, quam sententia Creatoris ? Non utique Plauti consilio acquiesces, si istud virium planetis ascripseris. Cum enim Sycophanta Mandrogerum percunctaretur, an illi sint planetæ placandi, qui numeris totum rotant : eos Mandrogerus nec nostro visu faciles, nec dictu affabiles esse respondet, adjiciens quod atomos in ore volvunt, stellas numerant, sola mutare non possunt sua. Sic itaque a dispositione siderum eventuum necessitatem ingerit, ut illos sale satis urbano eleganter irrideat, qui visum exercent in contemplatione eorum, qui visum fugiunt, et interpellant eos, qui loqui dedignantur : et cum atomos in ore volvant, verendum est, ne si atomos genethliaco forte intercidat, in excienda sententia cœlestium labatur. Sit ergo eorum insignis auctoritas, dum stabilis et inconvulsa maneat Creatoris. Certe quidquid tibi Mars tuus, aut Jupiter sugerant, Deus verax est, et tu dum illis plus quam Deo credis, perniciosissime mendax. Astra quidem mendacia sunt in conspectu ejus, sed et in angelis suis reperit pravitatem. Ut tamen verum fatear, tibi astra non mentiuntur, sed tu ipse. Quod deciperis tibi imputa. Quis enim te cogit falsum putare ? Deusea, quæ præeuntibus signis ventura conjectas, immutabilia esse persuasit. An falleris eo quod figulus sibilans, aut hic mundus ait :

. *Nulla sine lege per ænum
Errat, et incerto volvuntur sidera motu.
Aut si fata movent, urbi, generique paratur
Humano matura lues ?*

D Idemque manifestius subjicit :

. *Et superos quid prodest poscere finem ?
Cum domino pax ista venit : duc Roma malorum
Continuam seriem, clademque in tempora multa
Protrahe, civili tantum jam libera bello.*

Sed procul dubio multi dii tui, futurum bellum amovere non poterant, quia multi, imo potius nulli sunt. Hoc tamen unus et Deus et Dominus omnium potuisset. Novit enim ille mutare sententiam, si tu beneficio ejus maleficium finias. Unde et Nabuchodonosor consilio Danielis peccata elemosynis redimens, et iniquitates in misericordiis pauperum,

sententiam Domini imminentem, ad tempus effugit, donec in aula Babylonis glorians diceret: Nonne hæc est Babylon civitas magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, et in gloria nominis mei? (Dan. iv.) Sic ergo elationis voce, in se ipsum jam fugientem Dei sententiam revocavit.

CAP. XXVI. Quod sententia Dei moveri potest, quod consilium Dei immutabile est, et voluntas Dei prima omnium causa, et quod mathesis via damnationis est.

Cum itaque immutabilis Dei possit moveri sententia, errantium et discurrentium siderum sermo manebit immobilis? Sed quocunque modo sententia moveatur, consilium Domini manet in æternum. Quod autem consilii et voluntatis Dei signum certius est, præceptione aut prohibitione divina? An non recte videbitur velle, quod præcipit? Plane patriarcham præcepit unigenitum promissionis filium immolare. Recte, ne patriarcha mandanti acquievit? Recte quidem per omnia, eo quod mandatum voluntatis, quæ prima omnium causa est, et nunquam suo fraudatur effectu, certissimum iudicium sit. Adeo quidem prima est, ut si queratur de aliquo, cur ita sit, rectissime dicatur, quoniam ille sic voluit, qui *omnia quæcunque voluit, fecit* (Psal. cxiii). Si vero cur voluerit inquiratur, inepta quæstio est, quoniam primæ causæ, voluntatis scilicet, queritur causa, cuius nulla est omnino causa. Equidem dici solet, et verum est, quia in manu principis est, ut possit mitius judicare quam leges, cum et qui legem tulit, derogandæ, vel abrogandæ illius, habeat potestatem. Legi ergo, quam figulus tuus cœlo imponit, auctor cœli contradicere non audebit? Interpositam inter jus et æquitatem interpretationem, soli principi et oportet, et licet inspicere. Ubi aliud jus suadet, aliud æquitas, quæ in publica utilitate versatur, principis querenda est interpretatio, quæ generalis est, et necessaria. Ubi de scripto, et sententia dubitatur, mens est inquirenda auctoris. Quis ergo te cœlestium fecit interpretem? Unde, quid expediatur, nosti? Qua temeritate aliena opera, tuis, imo Dei stellis, ascribis? Teneo enim tuum illud subtilissimum argumentum:

. . . *Tu qui flagrante minacem
Scorpion incendis cauda, chelusque peruris,
Quid tantum Gradive paras?*

(LUCAN., I, 658.)

Sed mendacii pater, qui te hoc docuit cœlestibus ascribendum, fraudulenter sic agit tecum, ut eum his notis resperserit creaturam, ipsum creaturæ sic infamet auctorem. Postremo animulas misericordum fraude deceptas, inevitabilium vaticinio futurorum in elationis tumorem suspendere, vel desperationis abyssum præcipitare, dementia est. Porro hunc fructum mathesis suæ horoscopi afferrunt, et planetis suis magis erronei, dum a scientia pietatis exorbitant, longa pervestigatione signorum, cum eo, qui quasi Lucifer malutinus oriebatur, des-

A dendunt in infernum viventes, aliosque ruines suæ participes efficiunt. Sed dum tibi talia proponuntur, vel opponuntur, quid facis? Rides equidem, et nimis uncis naribus indulges, ludibrio habens simplicitatem fidei, recurrisque ad providentiæ sinum, et te in abyssum inscrutabilem quasi Antus alter totus immergis. Lucem inaccessiblem posuisti refugium tuum, et inde fidei rusticitatem impugnas, ac si fons veritatis propugnaculum sit erroris. Sed esto, veterem hanc providentiæ querelam sospire non possum, et nodos omnium quæstionum solvere non sufficio. Quis enim adeo sapiens est, ut omnibus cuiusvis imperiti, nedum tuis, quæstionibus satisfaciat? Totius denique veteris philosophiae princeps Plato, levem (ut fertur), quod tamen de Homero verius diceretur, nescio quam nautarum quæstionem explicare non potuit. Unde cum ab eisdem impudentius, et protractius derideretur, ut erat vir verecundi ingenii, quasi toxicato confusio-
nis jaculo perfossus ad mortem, spiritum novissimum exhalavit. Puduerat enim quod quasi totius academiæ improperio, reprobraverant principem philosophorum Græciæ, eliam minimæ ignorare. Hoc autem asserit Flavianus in libro, qui *De vestigiis philosophorum* inscribitur, Xenophontinos faciente invidia, adversus Platonis gloriam impudenter finxisse. Licet quamplurimum ob sacramentum numeri asserant ultra animam posuisse illo ætatis suæ anno expleto, quem novenarius in se ipsum ductus effecerat, eo quod exinde non accedit humanitati nisi labor et dolor. Fateor equidem me paucula scire, et cum multis plurima ignorare, nec tamen vitæ munus quasi Homerus pudore victus abjicio. Si ergo providentiæ, et liberi arbitrii litem componere non sufficio, si fatorum et facilitatis naturæ repugnantia nequeo concordare, nunquid ideo minus verum est ista esse? Sicut in jure civili reus frequentissime favorabilior est, ita quædam suntinvestigationibus philosophicis, ubi plerumque potior pars videtur actoris. Hoc autem ex defectu nostro arbitror evenire. Intellectus enim circa rerum prima principia deficit. In his scrutinium providentiæ, investigationemque materiæ, et fidei nostræ multos articulos aptissime censeo numerari. Dum in providentia unjus quærelæ molestiam perimus, velut hydræ præciso capite, plurium succrescant capita quæstionum. Si in materiæ silvam progressimur, illico patimur quod somniantes, inter aliquam et nullam substantiam constituti. Animæ quæsita origine, traducem nobis intellectus opponit. Postremo in divina substantia trinitatem recipere personarum, nisi in fidei virtute, quomodo Ariæ laqueos declinabis? Divinitatis unam simplicem et inviduam admittre substantiam, quomodo Sabellii, nisi fidei ratione, manus effugies? Hæc tamen non minus vera sunt, quia multis possunt quæstionibus impugnari. Et licet sapientia Dei se Incarnationis mysterio nobis visibilem fecerit, non tamen eosque se intellectui nostro fecit palpabi-

lem, ut cum ea possimus usquequaque discurrere, scientes rerum omnium quanta sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum. Si vero mathematicorum via esset usquequaque laudabilis, non tantopere poenitus magnum Augustinum se eorum consultationibus inclinasse. Ad hæc doctor sanctissimus ille Gregorius qui melleo prædicationis imbre totam rigavit et inebriavit Ecclesiam, non modo mathesis jussit ab aula recedere, sed ut traditur a majoribus, incendio dedit probatæ lectionis

Scripta, Palatinus quæcunque tenebat Apollo.

(HORAT. ep. I, iii, 17.)

In quibus erant præcipua, quæ cœlestium mentem, et superiorum oracula videbantur hominibus revelare. Quid multa? Nonne satis est quod hanc vanitatem catholica et universalis Ecclesia detestatur, et eos, qui eam ulterius exercere præsumpserint, legitimis poenis mulctat? Sed ne planetariorum non tam persecui, quam sequi videamur errorem, jam ad reliqua progrediatur oratio. Qui enim huic curiositiati inserviunt, non magis veraces esse possunt quam humiles et sobrii, qui primos recubitus in cœnis appetunt, et epulantur quotidie splendide. Postremo plurimos eorum audivi, novi mulitos, sed neminem in hoc errore diutius fuisse recolo, in quo manus Domini condignam non exercevit ultionem.

CAP. XXVII. *De aruspiciis, et chiromanticis, et pythonicis, et Saulis dejectione.*

Quid de necromanticis dicam, quorum impietas, Deo auctore, per se ipsam ubique jam viluit, nisi quod morte digni sunt, qui a morte conantur scientiam mutuare? Nam de auspiciis, auguribus, salissatoribus, ariolis, pythonicis, aruspiciis, et aliis, quorum præ multitidine, tediosa est enumeratio, productorem sermonem texere, cum ne nō istorum jam progrediatur in lucem, sed in latibulis, si quis est, exerceat opera tenebrarum, supervacuum est. Quædam tamen eorum certis de causis aliquatenus tangenda sunt. Et, si lateant, supersunt adhuc malo suo aruspices. Hos pro parte in extis animalium divinare prædictum est. Extorum quidem censentur nomine, omnia, quæ cutis extremitate teguntur. Unde et illos, qui in humerulis arietum, vel quorumcunque ossibus animalium vaticinantur, eis connumerandos esse manifestum est. Chiromantici quoque vera, quæ in rugis manuum latent, se nosse gloriantur. Quorum errorem quia ratione non nititur, non necesse est rationibus impugnare, licet eo ipso illos expugnet ratio, quod deficient ratione. Unum tamen est quod a te, si me patienter audias, attentissime quero. Quid nugatores isti, quoniam eos tibi notos esse non ambiго, quando de dubiis interrogati sunt, proferunt? Cum aduersus Nivicollinos Britones regia esset expeditio producenda, in quo te consultus aruspex præmonuit? Quamvis ab eo veritatis arcanum non fuerit inquirendum, qui excubiali obsequio concinnot potius mendacii credendus erat, quam occulte

A veritatis interpres. Vulgo siquidem cum quis mentiendi nota inuritur, dici solet, quia quovis excubo, vigilive mendacior est. Item chironomanticus adhibitus, et consultus quid contulit? Nam sub eo articulo uterque, quisquis hoc egerit, consultus est. Tu quidem paucis diebus elapsis, quasi stellam matutinam generis tui non præmonitus perdidisti. Cætera, quæ melius nosti, scienter laceo; cum isti vanitatem sua meruerint ne ulterius consulantur. Pythonicorum vero eo perniciosior est consultatio, quo fallacia malignorum spirituum in his manifestior est, qui sive mentiantur, sive non, in proposito semper habent ut noceant. Fallunt autem interdum studio fallendi, interdum cæcitatibus suæ errore decepti: id tamen agunt assidue, ut futurorum consciæ per omnia videantur. Inde est quod ambiguitate verborum obnubilare student oracula, ut cum mendaces, aut fallaces inventi fuerint, aliquo rationis velamento suam querant tueri fallaciam. Sic utique fallere non desistunt, donec auditores suos præcipitent in ruinam. Cui enim a sœculo vatuum profuere responsa? Cresone, an Pyrrho, aut præcedentium aut subsequentium cuiquam? Dux Thebanus dum de oraculo sperat victoram, fratrīs mucrone perfodiatur. Et tamen avus Laius successus belli visus est polliceri. Quid enim aliud significaret, quod post multas ambages intulit:

... *Certa est victoria Thebis?*

Cæterum ne, interempto duce, mendacii arguatur, ut fallaciam ambigua veritatis nota obduceret, quo malitiā tueatur, subjecit:

Hei mihi per gladios vicit pater.

Sic ergo dum quasi fatorum consilio securus ad parricidium invitatur, laqueo impietatis trahitur ad occasum. Patris quoque parricidæ desiderium adimpletur, dum fratres impii, quibus imprecatus optaverat, ut ferro generis consortia dissilirent, mutuis vulneribus pereunt, et alternis gladiis prosternuntur. Cresus maxima regna, si Halyn transgrediatur, de oraculorum fide sibi subjectum iri confidit. Sed cum res in contrarium cesserit, fallax Apollo se unius verbuli æquivocatione, absolvit ab invidia mentiendi. Quid Pyrrhus? Romanis victis, quos sœpe in acie virtute fuderat, beneficio Phœbi sibi promittit imperium, sed irreparabiliter stratus, in se ipsum retorsit culpam, qui amphibologiam oraculi minus utiliter intellexit. Ad notiores trans-eatur historias. Appius cum unica et singularis civilis belli tempestas orbem concuteret, docente Phœbo in sinu Euboico quietem quærerit, et mortem invenit. Oraculum quidem auctore Lucano celebre est:

*Effugis ingentes tanti discriminis expers
Bellorum, Romane, minas, solusque quietem
Euboici lateris media convalle tenebis.*

Sed ne falsitatis nota in historias non oracula refundatur, canonica, et cui fides incolumis acquiescit, discutiatur historia. Saul in tyrannum versus ex principe, cum exigentibus culpis esset a Domino

derelictus, et adversus populum Domini, eo duce invalesceret manus hostilis, sollicitus fractis rebus exitum inquirebat. Consuluit ergo Dominum, et non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas. Hoc tamen ei ante denuntiaverat Samuel, quia Dominum pœnitiebat, quod eum constituerat regem, eo quod non impleverat verbum Domini, suadente avaritia, parcens Agag regi pinguisimo, et opimis gregibus ovium et armentorum, et vestibus, et arietibus, et universis, quæ pulchra erant in oculis populi. Quidquid vero vile fuit, et reprobum, hoc mandante Domino demoliti sunt, et cum nulli ducum nisi de manu Domini exercituum contingat Victoria, auctori bonorum non referens gloriam, viribus suis in facie populi de collato munere applaudebat. Sic enim scriptum est : *Factum est verbum Domini ad Samuelem : Pœnitet me quod constituerim Saul regem, quia dereliquit me, et verba mea opere non implevit. Contristatus est Samuel, et clamavit ad Dominum tota nocte. Cumque de nocte surrexisset ut iret ad Saulem, mane nuntiatum est Samueli, quod venisset Saul in Carmelum, et erexisset sibi forniciem triumphalem, et reversus fuisset, descendissetque in Galgala* (*I Reg. xv.*). Deinde ad increpationes Samuelis crimen inobedientiae sub praetextu religionis maluit excusare, quam delere per pœnitentiam; quæ secunda tabula post naufragium relicta est peccatori. Ait enim : *Imo audivi vocem Domini, et ambulavi in via per quam misit me Dominus, et adduxi Agag regem Amalec, et Amalec interfeci. Tulit autem populus de præda oves et boves primitias eorum quæ cæsa sunt, ut immolet Domino Deo suo in Galgalis* (*ibid.*). Ecce quomodo se ipsum excusat, et quidquid culpæ est, aut extenuat, aut refundit in populum. Ait ergo Samuel : *Nunquid vult Dominus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voce Domini ? Melior est enim obedientia quam victimæ ; et auscultare magis quam offerre adipem arietum. Quoniam quasi peccatum ariolandus est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nonne acquiescere. Pro eo quod abjecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus ne sis rex* (*ibid.*). Ego quidem similiter arbitror evenire omnibus, qui in sublimitate constituti abeunt post concupiscentias suas, et principatum ac dominium simulantes, tumorem suum exercent in subditos, coæquantes libito licitum, ac si colla eorum jugo divine legis subjecta non sint, et nulla necessitate urgeantur ad implendam justitiam Dei. Sed nunquid vel sic, ad tantum tonitruum comminationis divinæ, σχληρότης pectoris indurati, aut tumor, qui tyrannidis iniuriantur in corde Saulis vivacius coaluerat, potuit emolliri ? Nequaquam. *Dixit enim Saul ad Samuelem : Peccavi, quia prævaricatus sum sermonem Domini, et verba tua, timens populum, et obediens vocis eorum. Sed nunc porta, quæso, peccatum meum, et revertere tecum, ut adorem Dominum. Et ait Samuel : Non revertar, quia projecisti sermonem Domini, et projecti te Dominus ne sis rex super Israel*

A (*ibid.*) Videsne quam difficile sit malitiam, cum superbiæ fomento coaluerit, verbis et exhortatione curari ? *Peccavi, inquit, timens populum, et obediens vocis eorum.* Nonne sic fatetur culpam, ut potius involvat alios, qui, si princeps esset, fuerant relaxandi, quam se ipsum expediat ? Nunquid sic audierat fecisse Moysen, cum ira Dei sæviret in populum dixissetque ei Dominus : *Dimitte me, ut irascatur furor meus in populo, et deleam eum, et faciam te crescere in gentem magnam* (*Exod. xxxii*). Quid ergo fecit dux idemque fidelis princeps in beneplacito suo, constitutus a Domino ? *Aut dimitte eis, inquit, hanc noxam, aut dele me de libro tuo* (*ibid.*). Sed nunquid in tantæ charitatis affectu propriam quererat gloriam ? Inquit enim mansuetissimus princeps, pius pater, disertus orator, potens in opere, et sermone, dux præambulus in justitia mandatorum Dei : Dicent Ægyptii : Callide duxit eos Dominus de Ægypto, ut prosterneret in deserto. Sic ergo etiam sui ipsius dispendio, Domini gloriam præoptabat, et populi, cuius ducatum ministrabat, liberationem. David quoque cum culpa ejus Dominum ad iracundiam provocasset, et principiis culpæ subjectus populus portaret pœnam, vidit angelum Dei cædenterem populum. Fudit itaque preces de intimis præcordiis, et adjecit : *Ego sum qui peccavi, ego inique egi, isti qui oves sunt, quid fecerunt* (*II Reg. xxiv*) ? Verus utique rex, et justus princeps, et dignus, qui Altissimi frangeret iram, qui dum se pro populo flagellanti Deo opposuit, indignationis ejus flagellum amovit. Eum siquidem nulla excusatio flectit, nisi cum quis proprio iudicio accusatur. Nihil movet ad veniam, nisi cum nocens nudam detegit culpam. Misericordiam nihil admonet, nisi cum animus charitate succensus, in se ipso conteritur. Nihil persuadet propitiandum esse, nisi cum mens manum operis extendit ad satisfaciendum. Si quis enim fatetur culpam, inutilis est confessio, nisi satisfactionis animo currat ad veniam. *Peccavi, inquit Judas, tradens sanguinem justum* (*Matth. xxvi*). Fuit itaque vera usque-quaque confessio ; sed inutilis, quia potius cucurrit ad laqueum quem meruerat, quam ad fontem misericordie quam demeruerat, et obstinationis suæ duritia præcluserat sibi. Eum tamen pœnituit fecisse, quod fecerat, sed non eo devotionis affectu, qui lapidem adjutorii sufficeret emollire. Pœnitentia siquidem ductus laqueo se suspendit. Vitam ergo digno finivit supplicio ; sed quia malitiam non correxit, veniam sibi nullo salutis procuravit remedio. Sic enim et apud inferos scribitur esse stimulus pœnititudinis, licet nulla sit correctio pravæ voluntatis. Sic ergo Saul procul dubio peccatum suum imponere nititur humeris alienis, et dum simulat quod a pœna velit per preces Samuelis eximi, se ipsum gravius oneratum, fortioribus laqueis involvit, et irreparabili sententia damnationis astringit. Sequitur enim : *Et conversus est Samuel ut abiret. Ille autem apprehendit summitem pallii ejus, quæ*